H ad diuinę animaduersionis iudicium, quod canonici iuri. Communicant ergo omnes pri-

ma in hoc, quod si habent actum nimis pro nimis mortale in foro conscientia.

¶ Ad primam autem obiectio- let, sed procedit ex malo intellectu litterarum, duplice iurum. Primum est in iuramento, ut duplex promissio super eadem matuta, per Deo exhibita. Et hic sensus est fallax. & tamen procedit obiectio cum prima confirmatione, quod si promissio est facta duobus hominibus, potest remittere ius alterius, quando minus habet, ius Dei. Alter sensus est, quod siue duas obligaciones unius obligationis, facta una, non facta coacta. Et hic est uetus & invenitur patet, est absque obcuritate aliqua, ut uero obligat iurantem ut reddat Deo suum numerum, potest remittere ius alterius, quando minus habet, ius Dei. Alter sensus est, quod siue duas obligaciones ex duplice capite, Deo fallax, & nomine sensum non tenet, neque quia in item de seruare intelligitur, qui de multis proportione ego uolui. Nec oportet sollicitum esse de millo non seruato, quia ex quo multi inobligantur seruitus uirtute exhibere multi aliquod in oblationem uexationis, quoniam & cetera, nisi aboluta est.

¶ Ad secundam autem confirmationem folia la, & dicitur, ¶ Ecclesiastes nullum iuramentum habet materiam uirtutis, statutum iuramenti de iuramento, & ceterum illi in iuramento, sed praebiſſoluto a iuramento succurso. Omnia iuramenta Ecclesiastes magis recipiuntur hoc modo, metu factum fuerit iuramentum, quia in iuramento, q. pari exiftente materia, redēptionem ait, Ecclesiastes cogendum dicit enim, qui non ex iuramento in dīcap. Debtores, extra, de iuramento, re usuras, quod nihil aliud est, quam relata irritanda dicit iuramenta coacta, non obli-

metu cauta fuit, cap. Abbas, Et ipsi publici curam habet, & ad ipsum praeferuntur nos a coactōibus allorum. In eum respondeat, non bono nocere, lex irritando coactos, dīcapitulo. Si uero. Quid fieri possit, prefatis prelatō uice Dei petenti, ratificat ad sati faciendum, quoniam in re iuramento, & pralatū ex causa rationabilis in re trahit, dum relaxando iuramentum, quod est bono communi prouidere, futurū patet, cem mali, & maioris boni impeditum. Alexander Papa 15. quicq. cap. 1. Si hanc sententiam, eae quae coacte, non exiftent, iuramenta, eae quae puritia, adulteria, & cetera, Et proculdubio uirage simili ceterorum ad relaxandum. Sed aduerterendū dicitur, minī blasphemiam, aut ecclesia compa-

ite caput apud infideles pro redmenda vita sub iuramento promitteret decem milia ducatorum &c. et non effet ei relaxandum iuramentum tantum ab infidelibus, ne nomini blasphemaretur ab infidelibus, & simile est in similibus. Et quemadmodum non semper lunt relaxanda talia iuramenta, ita non demper eagent relaxatio-

ne, quando faciliter humilimodi consummatio redemptionis propria uexationis minime prejudicat, ut bono aliorum spiritualium, ut temporis, ut si quis timor mortis iurauit se consursum esse sua Ecclesia cui praeest, sed iuramētum adhiberi non debet nisi inter, de qua aliquis firmiter certus est: & ideo si iuramentum adhibetur propter reuerentiam diuinū testimonii, quod inuocatur, obligatur homo, ut faciat esse uerum id, quod iurauit, secundum suam possibilitem, nisi in dete*riorem* exitum uergat, ut * diūtum est.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ iuramentum potest uergere in deteriore exitum duplicitate.

Et simile est in omnibus, quando actus promissus est illatus ex circumstantiis adiunctibus, licet abolute fit licitus, ut in exemplo dato de renuntiatione apparet. Stant ergo ista duo simul, & q̄ coacta iuramenta obligent coram Deo, & quod Ecclesia relaxet ea rationabiliter potque alia commutatione.

Ad secundam rationem principalem tendentem ad hoc, quod in iuramento promissorio coacto non saluator materia iuramenti, & faciliter actus iuratus, iam patet responso, quia saluator actus iuratus, faciliter redemptio proprie uexationis renuntiando, uel tando, & siquid est aliud eiusmodi enim talis actus, ut dictum est, charitatis. Nec oblitus, quod sit spiritualiter nocuus proximo, & qualifouens malignitatem cogentium, quoniam hac omnia non habet actus iste, in quantum actio, ut scilicet exit ab agente, sed in quantum passio, hoc est, ut recipitur a paciente. Et confidere huc ad habentem publici boni curam spectat, qui propterea relaxat iuramentum, & non ad personam oppresam, cui fatum est redimere.

Ad ultimā denique rationem principalem de promissione defensore dicitur, q̄ promissio & iuramentum promissorum, habet quidem eandem materiam, sed non sub eadem ratione. Nam quia promissio alien fit, respicit actum in ordine ad alterum: iuramentum vero, quia de propriis etiam fieri potest, respicit actum eundem abolute, ut dicumque habeat rationem actus iurati. Et hinc sit ut promittens latroni cum iuramento redimere uexationem suam dando illi centum, habeat iuramentum obligatorium, promissione autem non. Nam latroni non tenetur feruare promissum, sed propter diuinum testimonium tenuerit consummatae charitatis actum in fauorem suum, non latronis, sancte inchoatum. Solus ergo distinguendo, & dicendo, quod promissione medire inter iuramentum & materiam, intelligunt duplex.

Vno modo, quantum ad rem, que iurando promittitur, & sic est.

Alio modo, quod ad rationem, quia res promissa sub iuramento cadit, & sic non est iurorum uniuscuiuslibet, ut declaratum est. Expropreterea fit, quod desit ius promissionei, quia deest illius ratio & non definit ius iuramenti super codem, quia non deest illius ratio. Deficit siquidem materie ratio, quia subdatur promissione obliganti huic homini cogenti, non tamen deest eidem materie ratio, quia subdatur iuramento, ut declaratum est. Et per hac partem responso ad primam confirmationem.